欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于评选表彰第五届全国道德模范的通知

发表时间：2015-04-30　　　来源：中国文明网

各省、自治区、直辖市党委宣传部、文明办、总工会、团委、妇联，各军区、各军兵种、各

总部、军事科学院、国防大学、国防科学技术大学、武警部队政治部，中央文明委各成员单

位：

　　2007年以来，中央宣传部、中央文明办、解放军总政治部、全国总工会、共青团中央、

全国妇联已经评选表彰四届全国道德模范，在全社会兴起了学习道德模范、崇尚道德模范、

争当道德模范的热潮，促进公民道德素质和社会文明程度不断提高。根据中央文明委工作安

排，今年评选表彰第五届全国道德模范。现将有关事项通知如下。

　　一、指导思想

　　深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系

列重要讲话精神，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，广泛发动群众推荐和评选第五

届全国道德模范，推出事迹突出、群众公认、典型性强的道德模范，充分运用榜样力量推动

形成讲道德、尊道德、守道德的良好风尚，为贯彻落实“四个全面”战略布局提供强大精神

力量和有力道德支撑。

　　二、主办单位

　　中央宣传部、中央文明办、解放军总政治部、全国总工会、共青团中央、全国妇联。

　　三、奖项设立

　　第五届全国道德模范评选分为“助人为乐模范”、“见义勇为模范”、“诚实守信模

范”、“敬业奉献模范”、“孝老爱亲模范”五类。其中，助人为乐、见义勇为、诚实守信

模范每类表彰10名左右；敬业奉献、孝老爱亲模范每类表彰15名左右，5类共表彰60名左右。

其余正式候选人授予全国道德模范提名奖。

　　四、实施步骤

　　1.发动群众推荐。4月下旬，主办单位成立第五届全国道德模范评选表彰活动组委会（以

下简称“全国活动组委会”）及其办公室，各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团以及

军队系统成立相应机构，启动评选表彰工作。各地和军队系统组委会及时宣传公告评选活动

和推荐办法，采取征求意见、网上推荐等多种方式，畅通本地区本系统参与渠道，吸引群众

广泛推荐候选人。

　　2.组织择优推荐。道德模范是在道德领域授予公民的最高荣誉称号，要突出权威性、先

进性、示范性，把群众评价高、社会影响大的先进典型推选上来。各省、自治区、直辖市和

新疆生产建设兵团文明委以及总政治部按照综合考量、优中选优的原则，将确定的本地区本

系统候选人进行媒体公示征求意见后，于6月10日前报全国活动组委会办公室。各省、自治

区、直辖市和总政治部的推荐名额为每类不超过2人，总数不超过10人。新疆生产建设兵团推

荐名额每类不超过1人，总数不超过5人。

　　3.集中公示评选。6月至7月，全国活动组委会在中央主要新闻媒体和重点网站公示候选

人基本情况及主要事迹，引导广大群众学习评议、交流体会，充分听取群众意见，接受社会

监督。全国活动组委会组织“万名公众代表”和全国活动评选委员会投票，根据投票结果，

提出全国道德模范及提名奖获得者建议名单。

　　4.进行隆重表彰。中央文明委审定建议名单后，作出表彰第五届全国道德模范的决定。9

月下旬，召开第五届全国道德模范座谈会，举行授奖仪式。

　　五、关爱模范

　　1．争取将全国道德模范列入国家荣誉称号范畴，树立崇尚、学习、关爱道德模范的价值

导向，培育崇德向善的社会风尚。

　　2．落实《帮扶生活困难道德模范实施办法》，切实帮助解决实际困难，使好人有好报。

　　3．探索建立礼遇道德模范制度，组织道德模范参加重要节庆活动，彰显他们的崇高社会

地位。

　　六、工作要求

　　1.加强组织领导。要把第五届全国道德模范评选表彰作为精神文明建设的一件大事，摆

到重要位置，周密部署、精心实施，确保评选活动扎实有序推进，在全社会树立值得景仰和

学习的楷模，推动公民道德建设深入发展。

　　2.严谨有序评选。评选活动要严格标准、严谨规范，认真做好群众推荐、审核资格、媒

体公示、遴选上报、投票评选等各环节工作，充分尊重群众的话语权和评判权，确保评选出

的道德模范经得起实践和群众的检验。

　　3.重在学习宣传。在评选表彰活动的全过程，要充分发挥报纸、电台、电视台以及新兴

媒体作用，运用通讯报道、言论评论、公益广告等多种方式，浓墨重彩地宣传道德模范，营

造全社会支持和参与道德建设的浓厚氛围。要把选树全国道德模范与学习身边典型结合起

来，深入开展“我推荐、我评议身边好人”、寻找“最美人物”、“最美家庭”等活动，用

好“好人365”、“善行义举榜”等品牌，推动好人好事大量涌现、善行义举层出不穷。要坚

持道德模范“从群众中来、到群众中去”，组织开展“千名道德模范万场基层巡讲”活动，

发动道德模范深入社区、村镇、企业、学校、机关演讲报告，与广大干部群众面对面交流讲

道德、做好人的体会，引导人们学习和争当道德模范，在全社会形成向上向善的强大力量。

　　附件1： 《评选表彰第五届全国道德模范实施办法》

　　附件2：

    1.全国助人为乐模范推荐表

　　2.全国见义勇为模范推荐表

　　3.全国诚实守信模范推荐表

　　4.全国敬业奉献模范推荐表

　　5.全国孝老爱亲模范推荐表

　　中央宣传部 中央文明办

　　解放军总政治部 全国总工会

　　共青团中央 全国妇联

　　2015年4月29日

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2539

http://www.wenming.cn/specials/sxdt/fifthmd/fb/201504/t20150430_2588109.shtml
http://www.wenming.cn/specials/sxdt/fifthmd/fb/201504/P020150430319516350765.doc
http://www.wenming.cn/specials/sxdt/fifthmd/fb/201504/P020150430319516350765.doc
http://www.wenming.cn/specials/sxdt/fifthmd/fb/201504/P020150430319516350765.doc
http://www.wenming.cn/specials/sxdt/fifthmd/fb/201504/P020150430319516350765.doc
http://www.wenming.cn/specials/sxdt/fifthmd/fb/201504/P020150430319516350765.doc